Et per hoc patet responsio ad obiecta.

QVÆSTIO XI.

ARTICVLVS XIX.

Vtrum cælum empyreum habeat influentiam super alia corpora.

DE INDE ultimum quæstūm est de creatura pū corporali, utrum, s. cælum empyreum habeat influentiam super alia corpora. Et vñ q̄ nō, quia oē corpus quod naturaliter influit in alia corpora, per prius influit in propinquā, sū in remota. Si ergo cælum empyreum influeret in corpora inferiora, per prius influeret in cælum aqueum, qđ est sibi propinquius, quam in cælum sydereum: sed hoc uidetur esse inconveniens, quia cælum sydereum similius est cælo empyreio, cum neutrū sit de natura qua tuor elementorum, quam cælum aqueum, qđ est de natura quatuor elementorum, quia illæ aquæ di cunctur ibi positæ ad refrigerandū caīrē, puenientem ex motu cæli, ratione cuius Saturnus, qui est alior inter planetas, dicitur habere frigiditatē. nō ergo cælum empyreum influit in corpora inferiora.

SED CONTRA est, quod in libro de intelligentijs dī, qđ oē quod influit in alia, est lux, vel lucem habens, & in commento dī, qđ omnis influentia est p uitutem lucis: sed cælum empyreum maximē h̄c

A lucē inter alia corpora, ergo t̄ alia corpora influit.

RESPON. Dicendum, quod quidam ponunt cēlum empyreum non habere influentiam in aliquā corpora, quia non est influitum ad effectus naturales, sed ad hoc quod sit locus beatorum.

2. dī. 2. q. 2.
3. & dī. 2. 2.
4. ad 1.

D. 333.
Text. cō. 52.

Et hoc quidem mihi aliquando uisum est, sed diligētes considerans, magis uidetur dicendum, quod influit in corpora inferiora, quia totum universum est unum unitate ordinis, ut paret p̄ Philos. 12. Meta. Hęc autem unitas ordinis attenditur secundum quod quidam ordine reguntur corporalia p̄ spiritualia, & inferiora corpora p̄ superiora, vt Aug. dicit in 3. de trin. Vnde si cælum empyreum nō influeret in corpora inferiora, cælum empyreū non contineretur sub unitate universi, qđ est incōueniens. Vñ autē proprius effectus eius ē perpetuitas, & permanēt in inferioribus corporibus. Nam fī Philosopham in s̄met. In celo sūt p̄ principali duo motus, quorū unus est ab Oriente in Occidentem, qui uocatur diurnus, & est super polos æquinoctialis: & quia iste est uniformis, causa perpetuitatis in inferiorib. motibus. Alius autē motus est ab Occidente in Orientē, quo mouetur Sol & alijs planetæ, qui est super polos zodiaci, per quem planetae accedunt & recessunt a nobis: unde iste motus proprio causat differentiam generatio nis & corruptionis, & ceterorum motuum in istis inferioribus: & sic continuatur generatio & corru pti horum inferiorum quoque Deus uult, quę quidem quantum ad cōtinuitatem causatur a pri mo motu, quantum autem ad contrarietatem a se cundo. Sicut autem uniformitas motus p̄cedit diffinitatem, ita etiā unitas quietis p̄cedit uniformitatem motus, quia moueri est se aliter habere nunc quam prius: quicquid autem est eo modo se habere nunc ut prius, & sic quietis habet puram unitatem. Vniformitas autem motus haberet unitatem cum diversitate, & ideo primum cælum, sc̄m pyreum, singulariter per suam quietem influit. Secundum autem cælum est, quod dī aqueum p̄ suū motum uniformem: Tertium autem cælū. syde reum per suum motum diffīrem: hoc autem est proprium huic corpori, qđ influit ab sive motu, in quantum est supremum attingens quoddammodo ordinem substantiarum spiritualium, prout Dion. dicit 2. c. de di. no. quod diuina sapientia cōiungit principia secundorum finibus primorum.

DICENDUM ergo dicendum, quod cælum empyreum magis influit in cælum aqueum, quam in inferiora corpora, inquitum s. cælum aqueum plus recipit de influentiā cæli empyreij, ut uniformitas motus ostendit, unde etiam magis connenit cum cælo empyreio ratione sua uniformitatis, quam cælum sydereum. Est autem de cælestib. corporalibus duplex opinio. Vna s. quod sint de natura elementorum, secundum quam cælum empyreum esset de natura ignis, cælum aqueum de natura aquæ, vel aeris: cælum autem sydereum est compositum ex utraque natura, quia in parte est lucidum, in parte diaphanum. Et ad hanc opinionem pertinet, quod dicitur aquas esse ibi ad infringandum. Alia autem est opinio, quod corpora celestia non sunt de natura quatuor elementorum, sed quinta essentia, secundum quam etiam cælum aqueum non est de natura quatuor elementorum, sed dī aqueum propter diaphanicitatem, sicut dī cælum empyreum, igneum, propter lumen. Con trarium concedimus, quamus liber de intelligen tuis non sit autoritatis aliquius, nec etiam uerum

Quodlib. S. Tho. F 3 sit

Q VODLIBET. VII. ART. I.

Fit, quod omnis influxus sit ratione lucis, nisi lux metaphorice accipiatur pro omni actu, prout omne agens agit in quantum est ens actu, vel hoc potest esse verum in solis corporalibus, in quibus proprius dicitur lux, in quantum scilicet lux corporalis est forma primi corporis agentis scilicet cali, cuius virtute omnia corpora inferiora agunt. Et haec ad pre sens dicta sufficiant.

Finis sexti quodlibeti.

INCIPIT Q VODLIBET S E P T I M U M.

Q VAE S T I O P R I M A.

QVAE S T Y M est de tribus.

¶ Primo, Quædam pertinentia ad substantias spirituales.

¶ Secundo, Quædam pertinentia ad sacramentum altaris.

¶ Tertio, Quædam pertinentia ad corpora damnatorum.

¶ Circa substantias spirituales querebatur.

¶ Primo, De cognitione earum.

¶ Secundo, De fruitione animæ Christi tempore passionis.

¶ Tertio, De pluralitate in substantiis spiritualibus inuenta.

¶ Circa primum quærebantur quatuor.

¶ Primo, Vtrum aliquis intellectus creatus possit diuinam essentiam videre immediate.

¶ Secundo, Vtrum intellectus creatus possit simul plura intelligere.

¶ Tertio, Vtrum intellectus angelicus possit intelligere singula.

¶ Quartio, Vtrum notitia, quam Augustinus dicit prole mentis, sit accidentis, vel non.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum aliquis intellectus creatus possit diuinam essentiam immediate videre,

I.P. q. 12. art.
2. o. & art. 4.
ad 3. art. 4.
q. 9. & 4. art.
49. q. 2. art. 1.
& 22. q. 175.
art. 3.

AD PRIMVM sic proceditur. Videtur quod nullus intellectus creatus possit diuinam essentiam immediate videre. Intellectus enim creatus, cum indifferenter se habeat ad omnia intelligibilia, non potest cognoscere determinate aliquid, nisi per obiectum suum determinetur: sed diuinam essentiam non est obiectum quod possit intellectu determinare, quia est summum in entibus, & maxime generalitatis, & nullo modo determinari. ergo intellectus creatus ipsam videre non potest.